
 1 

 

 

 

 

 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  51 

din  27 mai 2009 

privind aprobarea actualizării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2009 
 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară,   

Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre  nr. 2.320 din data de 13.05.2009 privind 

aprobarea actualizării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2009, proiect iniţiat de primarul 

comunei; 

 Având în vedere adresele:  

- nr. 5.661 din 15.04.2009 si 6.272 din 28.04.2009 emise de către Consiliul 

Judeţean Cluj;  

- nr. 13.716 din 23.04.2009 emisa de DGFP Cluj 

Ţinând cont de prevederile prevederile art. 33 alin. (3)  lit. a) si lit. b) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale;  
  Fiind îndeplinite prevederile art. art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. a) din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată; 
În temeiul drepturilor conferite de   art.115, alin.(1), lit.”b”coroborat cu art.45, alin. (1) din 

Legea 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, modificată şi completată; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1.   Se aprobă actualizarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2009, în 

sumă de 282 mii lei, atât la partea de venituri cât şi la partea de cheltuieli, conform anezei la 

prezenta hotărâre. 

  Art. 2.   Cu urmǎrirea şi ducerea la îndeplinire a hotǎrârii se încredinţează Primarul 

comunei Mociu şi compartimentul bugete-finanţe, contabilitate, impozite şi taxe locale. 
 

 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Tarkanyi Marton                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………..                       …………………………………….. 

 

 

 

 

 
 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    13                        
Nr. total al consilierilor prezenţi   =  13     - contra =      0                                    

Nr. total al consilierilor absenţi   =    0     - abţineri  =      0 

 
 

407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro  
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI  MOCIU 

 
 

   

L.. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro


 2 

   
   A N  E X A La HCL nr. 51/2009 

                                                                                                                                                                           MII LEI RON 

NR. 

CRT 

CAPITOL VENITURI Buget 

initial 

Rectificare Total 

1 03.02.18 Imp.venit tranf.propr. 0,50  0,50 

2. 04.02.01 Cote defalcate imp venit 300,00  300,00 

3. 04.02.04 Sume alocate consiliul judetean 1198,00 320,00 1518,00 

4. 07.02.01 Impozit cladiri          67,00  67,00 

5. 07.02.02 Impozit si taxa pe teren 263,00  263,00 

6. 11.02 Sume defalcate din TVA 1760,64 -88,00 1672,64 

7. 11.02.02 

 

 

 

 

 

 

 

11.02.05 

11.02.06 

-Finantare comune din care: 

     finantarea  chelt.descentralizate la nivelul 

comunelor.oraselor,municipiilor 

                    -burse + ob.inventar 

-sustinerea sistemului de protectie a pers cu 

   handicap 

 -ajutor social si ajutor pt. incalzirea locuintei 

 

-drumuri comunale si judetene 

-echilibrare buget local 

1501,00 

1106,00                      

 

5,00 

300,00 

 

90,00 

 

         11,64 

       248,00 

-88,00 

       -88,00 

      1413,00 

      1018,00 

 

5,00 

300,00 

 

90,00 

 

11,64 

248,00 

8. 16.02.02 Impozit pe mijloacele de transport 103,00  103,00 

9. 16.02.03 Taxe si tarife pt. elib. Licente, autorizatii 0,30  0,30 

10. 18.02.50 Alte impozite si taxe 0,90  0,90 

11. 30.02.05 Venituri din inchirieri si concesiuni 20,26  20,26 

12. 33.02.08 Venituri din prestari de servicii 7,00  7,00 

13. 34.02.02 Taxe extrajudiciare de timbru 8,00  8,00 

14. 35.02.01 Venituri din amenzi si alte sanctiuni 80,00  80,00 

15. 36.02.50 Alte venituri 7,00  7,00 

16. 42.02.33 Sprijin fin.const fam 25,00  25,00 

17. 42.02.34 Subv.incalzire locuinta 250,00  250,00 

18. 42.02.36 Trusou nou nascuti 8,50  8,50 

19. 43.02.04 Subventii bug.asig.sociale somaj 53,40  53,40 

20. 42.02.09 Venituri din finant.subprogr.alim.cu apa  - 50,00 50,00 

21. 39.02.01 Venit.din valori.unor bunuri ale inst.publ. 27,00  27,00 

  TOTAL VENITURI 4179,50 282,00 4461,50 

  

                                                                                                                                                                  Mii lei RON 

 

Nr. 

crt 

Cod 

capitol 

CHELTUIELI Buget 

initial 

Rectificare Suma  

totala 

1. 51.02 Autoritati executive 974,36  974,36 

2. 54.02 Alte servicii publice generale 124,84  124,84 

3. 56.02 Transf. cu caracter general intre diferite  

Unit. Adm. 

16  16 

4. 61.02 Politie comunitara 80,73  80,73 

5. 65.02 Invatamant 1369,70 -88,00 1281,70 

6. 66.02 Sanatate 10,00  10,00 

7. 67.02 Cultura,recreere,religie 181,56 100,00 281,56 

8. 68.02 Asigurari si asistenta sociala 729,50  729,50 

9. 74.02 Protectia mediului 72,43  72,43 

10. 70.02 Locuinte,servicii si dezvoltare publica 182.92 140,00 322.92 

11. 84.02 Transporturi 437,46 130,00 567.46 

  TOTAL CHELTUIELI 4179,50 282,00 4461,50 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Tarkanyi Marton                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………..                       …………………………………….. L.. 


